
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 078/2026, de 06/03/2026 

 

DESIGNA COMISSÃO DE APROVEITAMENTO, 

VALIDAÇÃO E DISPENSA DE DISCIPLINAS 

DO PMBqBM/CAV. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI 013/2026 - PMBqBM - (Documento UDESC 00007111/2026), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão de Aproveitamento, Validação 

e Dispensa de Disciplinas do Programa de Pós-graduação Multicêntrico em Bioquímica e Biologia 

Molecular - PMBqBM do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, com vigência de 

06/03/2026 a 31/12/2026: 

 

• Profa. Profa. Aniela Pinto Kempka – Presidente 

• Profa. Karim Hahn Luchman   

• Profa. Maria de Lourdes Borba Magalhães   

 

2 - Fica revogada a Portaria Nº 104/2025, de 14/05/2025. 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


